
 
 

 КРОПИВНИЦЬКА МІСЬКА РАДА 

Управління освіти  

вул. Велика Перспективна, 41, м. Кропивницький, 25022, тел./факс 35 83 42, 

е-mail: osvita@krmr.gov.ua, код в ЄДРПОУ 05403286 
 
 

 

 

НАКАЗ 

від «31» грудня 2021 року       № 760/о 

 

Про створення безпечного освітнього середовища,  

профілактику булінгу у закладах освіти 

 

На виконання Законів України «Про освіту», «Про загальну середню 

освіту», «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо 

протидії булінгу», наказів  Міністерства освіти і науки України від 28 грудня 

2019 року № 1646 «Деякі питання реагування на випадки булінгу (цькування) та 

застосування заходів виховного впливу в закладах освіти» і від 26 лютого             

2020 року № 293 «Про затвердження плану заходів, спрямованих на запобігання 

та протидію булінгу (цькуванню) в закладах освіти», та з метою створення 

безпечного освітнього середовища в закладах освіти, попередження жорстокого 

поводження по відношенню до дітей,  насилля та булінгу 

 

НАКАЗУЮ: 

 

1. 1. Затвердити рекомендований план заходів по створенню безпечного 

освітнього середовища, профілактики булінгу серед неповнолітніх у 

закладах освіти (додаток 1). 

2. Директорам закладів освіти: 

2.1. Забезпечити неухильне виконання педагогічними працівниками Конвенції 

ООН про права дитини, Законів України «Про охорону дитинства», «Про 

внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо протидії 

булінгу», наказів  Міністерства освіти і науки України від 28 грудня                      

2019 року № 1646 «Деякі питання реагування на випадки булінгу 

(цькування) та застосування заходів виховного впливу в закладах освіти» і 

від 26 лютого 2020 року № 293 «Про затвердження плану заходів, 

спрямованих на запобігання та протидію булінгу (цькуванню) в закладах 

освіти» та підвищувати рівень персональної відповідальності класних 

керівників та вчителів-предметників за дотриманням чинного 

законодавства. 

2.2.  Розробити заходи на виконання рекомендованого плану, затвердженого п.1 

даного наказу. 

2.3. Створити постійно діючу комісію з виявлення фактів булінгу та реагування 

на них. 

mailto:osvita@krmr.gov.ua
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-planu-zahodiv-spryamovanih-na-zapobigannya-ta-protidiyu-bulingu-ckuvannyu-v-zakladah-osviti
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-planu-zahodiv-spryamovanih-na-zapobigannya-ta-protidiyu-bulingu-ckuvannyu-v-zakladah-osviti
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-planu-zahodiv-spryamovanih-na-zapobigannya-ta-protidiyu-bulingu-ckuvannyu-v-zakladah-osviti
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE34394.html
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-planu-zahodiv-spryamovanih-na-zapobigannya-ta-protidiyu-bulingu-ckuvannyu-v-zakladah-osviti
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-planu-zahodiv-spryamovanih-na-zapobigannya-ta-protidiyu-bulingu-ckuvannyu-v-zakladah-osviti
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-planu-zahodiv-spryamovanih-na-zapobigannya-ta-protidiyu-bulingu-ckuvannyu-v-zakladah-osviti
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-planu-zahodiv-spryamovanih-na-zapobigannya-ta-protidiyu-bulingu-ckuvannyu-v-zakladah-osviti
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-planu-zahodiv-spryamovanih-na-zapobigannya-ta-protidiyu-bulingu-ckuvannyu-v-zakladah-osviti
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE34394.html
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-planu-zahodiv-spryamovanih-na-zapobigannya-ta-protidiyu-bulingu-ckuvannyu-v-zakladah-osviti
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-planu-zahodiv-spryamovanih-na-zapobigannya-ta-protidiyu-bulingu-ckuvannyu-v-zakladah-osviti
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-planu-zahodiv-spryamovanih-na-zapobigannya-ta-protidiyu-bulingu-ckuvannyu-v-zakladah-osviti


2.4. Забезпечити виявлення випадків жорстокого поводження по відношенню до 

дітей та своєчасне інформування Головного управління національної поліції 

України та управління освіти про випадки булінгу серед учнів та вжиття 

конкретних заходів щодо їх попередження та недопущення в учнівському 

середовищі. 

2.5. Включити до посадових інструкцій педагогічних працівників обов’язки 

щодо проведення роботи, спрямованої на запобігання і протидію 

домашньому насильству та булінгу. 

2.6. Провести оцінювання службових приміщень (роздягальні, душові кабінки, 

туалетні кімнати, коридори) та шкільного подвір’я на предмет небезпеки. 

2.7. Посилити контроль за чергуванням вчителів на перервах 

2.8.  Забезпечити проведення роз’яснювальної роботи серед учнів та батьків 

щодо безпечного освітнього середовища через різноманітні форми роботи. 

2.9. Формувати безпечний освітній простір шляхом створення позитивного 

мікроклімату, оволодіння дітьми навичок безпечної поведінки та 

толерантної міжособистісної взаємодії. 

2.10. Розмістити (оновити) інформацію у розділі про профілактику булінгу 

(цькування)  на сайті закладу освіти. 

3. Класним керівникам та вихователям: 

3.1. Опрацювати на засіданні методичної об’єднання класних керівників лист 

МОН України № 1/9-385 від 20 липня 2020 року «Деякі питання організації 

виховного процесу у 2020-2021 н. р. щодо формування в дітей та учнівської 

молоді ціннісних життєвих навичок». 

3.2. Дотримуватися алгоритму дій працівника закладу освіти у разі виявлення 

випадку булінгу (цькування). 

3.3. Припиняти будь-які прояви глузування, насилля, цькування і просто 

нетолерантного ставлення у дитячому колективі. Виконувати свої 

функціональні обов’язки щодо об’єднання класу (групи), згуртування дітей. 

3.4. Проводити виховні години з теми «мобінг, булінг» за участю практичного 

психолога, соціального педагога. За згодою залучати шкільних офіцерів 

поліції, фахівців управління з питань захисту прав дітей. 

3.5. Розповідати неповнолітнім про наслідки насилля, цькування, про 

відповідальність за такі дії, формувати у них ефективні стратегії поведінки в 

таких ситуаціях, вчити, як захистити себе і допомогти іншому. 

3.6. Своєчасно виявляти батьків або осіб, що їх замінюють які ухиляються від 

виконання передбачених законодавством обов’язків щодо створення 

належних умов для життя, навчання та виховання дітей. 

4. Практичним психологам, соціальним педагогам закладів освіти: 

4.1. У випадках виникнення підозри щодо жорстокого поводження з дитиною 

або в разі реальної загрози його вчинення вдома, з боку однолітків, 

працівників закладу освіти або інших осіб керуватися Порядком реагування 

на випадки булінгу (цькування) та Порядком застосування заходів виховного 

впливу, затверджених наказом Міністерства освіти і науки України «Деякі 

питання реагування на випадки булінгу (цькування) та застосування заходів 

виховного впливу в закладах освіти» від 28.12.2019 № 1646, зареєстрованим 

в Міністерстві юстиції України 03 лютого 2020 р. за № 111/34394. 

https://osvita.ua/legislation/Ser_osv/70993/


4.2. Проводити роботу в напрямку вдосконалення психолого-педагогічної 

компетентності та підвищення рівня психологічної культури педагогів та 

батьків для здійснення ефективної взаємодії дорослих з дітьми, побудованої 

на засадах довіри. 

4.3. Інформаційно-просвітницьку роботу серед дітей та учнівської молоді 

спрямовувати на формування стандартів позитивної поведінки та 

недопущення проявів булінгу. 

4.4. Забезпечити проведення соціально-психологічних досліджень серед 

здобувачів освіти з питань попередження насильства в сім’ї, булінгу та 

розробити рекомендації з питань створення безпечного освітнього 

середовища в закладі освіти. 

5. Управлінню освіти Кропивницької міської ради (Борщенко О.В.) звітувати 

перед колегією управління освіти Кропивницької міської ради міста про 

попередження булінгу у поточному навчальному році. 

6. Контроль за виконанням даного наказу залишаю за собою. 

 

 

 

Начальник управління освіти     Лариса КОСТЕНКО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Оксана Борщенко 35 83 48 

 



          Додаток 1 

до наказу управління освіти  

        від __________2022 р №________ 
 

Заходи  

по створенню безпечного освітнього середовища,  

профілактики булінгу серед неповнолітніх у закладах освіти 

 
 

 

Зміст заходу Виконавці Термін  

виконання 

1. Затвердити та оприлюднити на веб-сайті закладу освіти 

план заходјв щодо запобігання та протидії булінгу серед 

неповнолітніх 

Заклади 

освіти 

Щороку 

2. Забезпечити виявлення випадків жорстокого 

поводження по відношенню до дітей, проявів насилля,  

булінгу (цькування) 

Заклади 

освіти 

Постійно 

3.  Невідкладно інформувати про випадки булінгу Головне 

управління Національної поліції та управління освіти 

Кропивницької міської ради 

Заклади 

освіти 

Постійно 

4.  Розмістити (оновити) інформацію у розділі про 

профілактику булінгу (цькування)  на сайті закладу 

освіти: 

  правила поведінки здобувачів освіти; 

  план заходів, спрямованих на запобігання та протидію 

булінгу (цькуванню) у закладі освіти; 

   порядок подання та розгляду звернень про випадки 

булінгу в закладі від здобувачів освіти, їх батьків, 

законних представників, педагогічних працівників, 

інших осіб; 

    порядок реагування на доведені випадки булінгу та 

відповідальність осіб, причетних до булінгу; 

    корисні посилання для здобувачів освіти, батьків, 

законних представників, педагогічних працівників щодо 

протидії булінгу. 

Заклади 
освіти 

Постійно 

5.  Проводити роз’яснювальну роботу серед неповнолітніх 

та батьків щодо безпечного освітнього середовища через 

різноманітні форми роботи 

Заклади 

освіти 

Постійно 

6.  Проводити перевірку приміщень, території закладу з 

метою виявлення місць, які потенційно можуть бути 

небезпечними та сприятливими для вчинення булінгу. 

Заклади 
освіти 

Постійно 

7. Проводити наради з різними категоріями працівників 

(вчителі-предметники, класні керівники, практичні 

психологи, соціальні педагоги, вихователі, медичний 

персонал, технічний персонал) щодо профілактики 

булінгу 

Заклади 

освіти 

Щороку 

8. Забезпечити проведення інформаційно-просвітницької 

діяльності серед учасників освітнього процесу щодо 

булінгу (цькування) та нетерпимого ставлення до 

насильницької моделі поведінки у міжособистісних 

стосунках 

Заклади 

освіти 

Постійно 



9. Забезпечити вжиття заходів для надання соціальних та 

психолого-педагогічних послуг здобувачам освіти, які 

вчинили булінг (цькування), стали його свідками або 

потерпіли від булінгу (цькування) (згідно з рішенням 

комісій закладів освіти з розгляду випадків булінгу) 

(цькування) 

Заклади 

освіти 

Постійно 

10.  Забезпечити координацію діяльності та взаємодії між 

закладами освіти та іншими суб’єктами реагування на 

випадки булінгу (цькування) в закладах освіти на 

території відповідної адміністративно-територіальної 

одиниці з метою урахування пропозицій до планів 

заходів, спрямованих на запобігання та протидію 

булінгу (цькуванню) в закладах освіти 

Заклади 

освіти 

За потребою 

11.  Здійснювати просвітницьку роботу в напрямку 

вдосконалення психолого – педагогічної культури 

педагогічних працівників, учасників ocвітнього процесу, 

батьків для здійснення ефективної взаємодії дорослих з 

дітьми, побудованої на засадах довіри. 

Заклади 

освіти 

Постійно 

12.  Проводити моніторинг ефективності виконання плану 

заходів, спрямованих на запобігання та протидію 

булінгу (цькуванню) в закладі освіти, виявлення 

проблем у сфері запобігання та протидії булінгу 

(цькуванню), вжиття заходів для їх вирішення 

Заклади 

освіти 

Не рідше одного 

разу на півріччя 

 


